Дело № 1-167/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Заринск 16 октября 2018 года

Заринский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего Череушенко Е.В.,

при секретаре Селивановой Т.П., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Заринска Савиной Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новгородского А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Казахстан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, незанятого, несудимого, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Имея умысел на незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта в значительном размере наркотических средств – каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла), включенных на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), в период времени с 17 часов 07.07.2018 до 18 часов 30 минут 08.07.2018, находясь на усадьбе квартиры по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 подошел к зарослям дикорастущей конопли и путем ручного сбора верхушечных частей, стеблей и листьев дикорастущих растений конопли незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее 30 граммов, которое принес и стал незаконно хранить, без цели сбыта, для собственного потребления в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, из незаконно приобретенного таким образом без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны) ФИО1 с целью экстракции наркотически активных веществ и изготовления в кустарных условиях наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в квартире по указанному адресу в указанный период времени поместил незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуану) в обрезанную бутылку 1,5 литра и залил растворителем. Через полчаса слил растворитель в металлическую чашку, которую поставил на электрическую плитку и стал выпаривать растворитель, то есть путем извлечения (экстракции) путем выпаривания, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,74 грамма, которое, достоверно зная о его наркотических свойствах, стал без цели сбыта хранить при себе в кармане собственных брюк, вплоть до изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.07.2018 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 10 минут сотрудниками полиции г.Заринска Алтайского края. Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии не менее 30 грамм, из которого изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 оставил в донной части пластиковой бутылки, таким образом стал хранить без цели сбыта на усадьбе своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, вплоть до изъятия наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, проведенного 08.07.2018 в период времени с 19 часов 34 минут до 20 часов 12 минут сотрудниками полиции г.Заринска Алтайского края. Количество наркотических средств – каннабиса (марихуаны) массой в высушенном состоянии 30 граммов и масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,74 грамма в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 при производстве дознания, следует, что 07.07.2018 он решил употребить наркотическое средство – коноплю путем курения. Около 22 часов он вышел на усадьбу своего дома и пошел в конец огорода, где произрастает дикорастущая конопля. В данном месте он руками нарвал дикорастущую коноплю, верхушки и её части, и принес домой, далее положил верхушечные части и листья конопли в обрезанную бутылку 1,5 литра и залил растворителем. Через полчаса слил растворитель в металлическую чашку, которую поставил на электрическую плитку и стал выпаривать растворитель. Через полчаса примерно растворитель из чашки выпарился и на дне и стенках чаши остался налет коричневого цвета, засыпал в чашу табак, со стенок счистил образовавшийся налет и смешал данный налет с табаком. Далее он засыпал получившееся наркотическое средство в лист газеты, которую свернул и положил в карман своих брюк. Данное наркотическое вещество он стал хранить в кармане своих брюк. Утром 08.07.2018 он употребил приготовленное им наркотическое средство путем курения, после чего оставшееся наркотическое средство убрал в карман своих брюк. Около 16 часов он пошел на рыбалку. На 125 км трассы «Мартыново-Тогул-Залесово» к нему подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, представились, спросили его, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы или вещества, и предложили ему выдать если таковые имеются. Он понимал, что сотрудники полиции все равно найдут при нем наркотическое средство, поэтому был вынужден сказать, что есть, при этом сказал, что в левом кармане брюк у него имеется наркотическое средство, приготовленное для личного употребления. Тогда пригласили двух понятых, которые в это время проходили мимо. В их присутствии он достал из левого кармана брюк бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство. Затем приехали еще сотрудники полиции и произвели осмотр места происшествия, в ходе которого сверток с наркотическим средством был изъят и упакован. Затем сотрудники полиции сказали, что необходимо произвести осмотр его дома и усадьбы дома, при этом он не говорил, что дома имеется наркотическое вещество. После этого они поехали к нему домой, где в присутствии понятых, был произведен осмотр приусадебного участка и дома с его согласия. В ходе данного осмотра была изъята металлическая чашка, в которой он готовил наркотическое средство, и обрезанная бутылка с остатками растения конопля. Далее его отвезли в наркологический диспансер, где он сдал анализ на наличие в организме наркотических веществ. После этого его доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых сделали смывы с кистей рук и срезы ногтевых пластин. Он раскаивается в содеянном. Свою вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью (л.д.36-38).

В ходе проверки показаний на месте 04.08.2018 подозреваемый ФИО1 воспроизвел на месте обстоятельства совершения им преступления, а именно, указал на квартиру по адресу: 

<

адрес>, на усадьбе которой она нарвал дикорастущую коноплю, а в самой квартире изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (л.д.42-45).

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 – полицейского (водителя) взвода ОР ППСП МВД России «Заринский» следует, что 08.07.2018 с 14 до 23 часов он работал в наряде скрытого патрулирования по линии незаконного оборота наркотических средств с сотрудниками полиции ФИО5 и ФИО6 Около 17 часов 10 минут на 125 км объездной дороги Мартыново-Тогул-Залесово ими был замечен гражданин, идущий с черной сумкой по обочине. Данный гражданин показался им подозрительным. Подойдя к данному гражданину, он представился, предъявил служебное удостоверение. Данный гражданин представился как ФИО1, пояснил, что направляется на рыбалку на реку Чумыш. Он спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы или вещества, на что тот ответил, что в кармане брюк находится вещество растительного происхождения. О данном факте было сообщено в дежурную часть, и вызвана следственно-оперативная группа. После чего в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых у ФИО1 был изъят сверток с веществом растительного происхождения и пластиковый колпачок с наслоением вещества темного цвета с характерным пряным запахом. Затем в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> присутствии двух понятых была изъята металлическая тарелка на внутренних стенках которой было обнаружено наслоение вещества темного цвета, а также донная часть пластиковой бутылки с веществом растительного происхождения внутри. После этого ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых были сделаны смывы с кистей рук ФИО1 и срезы с его ногтевых пластин (л.д. 52-54).

Свидетель Свидетель №2 подтвердила свое участие в качестве понятой при получении смывов с кистей рук и срезов ногтевых пластин ФИО1 (л.д.55-57).

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 подтвердили обстоятельства производства 08.07.2018 осмотров места происшествия – квартиры и усадьбы по адресу: 

<

адрес>, а также участка местности на 125 км автомобильной трассы «Мартыново-Тогул-Залесово» (л.д.58-63).

Согласно рапорту полицейского (водителя) взвода ОР ППСП МО МВД России «Заринский» Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут на 125 км дороги Заринск – Барнаул был задержан ФИО1, который имел при себе вещество растительного происхождения (л.д.6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.07.2018 у ФИО1, находящегося на 125 км автомобильной трассы «Мартыново-Тогул-Залесово» изъяты сверток газеты с прессованным брикетом мелких частей растения, а также пластиковый колпачок черного цвета (л.д.7-10). 

Из протокола осмотра места происшествия от 08.07.2018 следует, что в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята металлическая тарелка с наслоениями на внутренней части; в огороде данной квартиры в прицепе от мотоблока обнаружена и изъята срезанная часть пластиковой бутылки с веществом растительного происхождения (л.д. 11-17).

Согласно протоколу дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на усадьбе квартиры по адресу: 

<

адрес> изъят фрагмент растения (л.д.47-50).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № представленное на исследование вещество растительного происхождения является смесью табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110С до постоянной массы, составила 0,74 грамма. Масса табака, высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, составила 0,39 грамма. На предмете, предоставленном на исследование, обнаружены основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабионол, в следовых количествах, который является действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли (каннабис (марихуана)), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло)) (л.д.77-79).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вещество растительного происхождения, представленное на исследование является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного при температуре 110 С до постоянной массы, 30 граммов. На ватном диске со смывами с рук ФИО1, на фрагментах ногтевых пластин и на внутренней поверхности металлической тарелки, представленных на исследование, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах, в том числе наркотически активный каннабиноид- тетрагидроканнабинол (л.д. 84-88).

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № способом, указанным ФИО1 возможно изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) (л.д.97).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ дознавателем были осмотрены вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,74 грамма, пластиковым колпачком; пакет с металлической тарелкой; пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 30 граммов; два пакета с ватными дисками; два пакета с фрагментами ногтевых пластин; пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 3,7 грамма (л.д. 99-100).

Анализируя и оценивая все приведенные доказательства, представленные сторонами, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к следующему.

Оснований не доверять показаниям подсудимого, свидетелей, сомневаться в обоснованности заключений экспертов и достоверности иных письменных доказательств у суда не имеется.

Все исследованные судом доказательства являются последовательными, объективными, согласуются между собой и дополняют друг друга, соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам, добыты законным путем, признаются судом допустимыми и берутся за основу приговора.

Совокупности исследованных судом доказательств достаточно для вынесения обвинительного приговора.

На основе исследованных доказательств, суд считает доказанным, что ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучив данные о личности подсудимого, суд установил, что согласно характеристике по месту жительства подсудимый характеризуется положительно (л.д.114).

Справками из поликлиники подтверждается, что ФИО1 на учете у врачей психиатра, невролога, инфекциониста и фтизиатра не состоит (л.д.109-110).

Согласно справке из КГБУЗ «Наркологический диспансер, 

<

адрес>» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в данном учреждении с диагнозом: психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиноидов. Пагубное употребление (л.д.109).

В соответствии с заключением экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, страдает пагубным употреблением каннабиноидов, нуждается в диагностических и профилактических мероприятиях у нарколога сроком 1 год (л.д.94).

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 хроническим психическим расстройством ранее не страдал и не страдает таковым в настоящее время. У него имеются признаки органического эмоционально-лабильного расстройства личности, которые не лишали его в исследуемый период способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.81-82). 

С учетом мнения экспертов-психиатров, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает признательные показания, данные ФИО1 в ходе дознания, и его объяснение об обстоятельствах совершенного преступления, данное до возбуждения уголовного дела, состояние здоровья подсудимого, наличие у него малолетнего ребенка. 

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание иных обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства, характер, тяжесть и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, возможно назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно, и установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбытия им наказания.

На период испытательного срока суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, соответствующие выявленным обстоятельствам дела.

Учитывая, что согласно вышеуказанному заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 нуждается в профилактических и диагностических мероприятиях сроком на 1 год, суд считает необходимым возложить на него обязанность проходить такие мероприятия в течение 1 года с периодичностью, установленной врачом психиатром-наркологом.

Наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,74 грамма, пластиковым колпачком; пакет с металлической тарелкой; пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 30 граммов; два пакета с ватными дисками; два пакета с фрагментами ногтевых пластин; пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 3,7 грамма, хранящиеся в МО МВД России «Заринский», подлежит уничтожению по вступлению приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в ходе дознания в размере 7038 рублей и в ходе судебного разбирательства в размере 879,75 рублей, а всего 7917,75 рублей, подлежат взысканию с ФИО1, поскольку он является взрослым трудоспособным лицом. Оснований, свидетельствующих о необходимости освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.301-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные этим органом дни, в течение 1 года с момента вступления приговора в законную силу проходить профилактические и диагностические мероприятия у врача психиатра-нарколога с периодичностью, установленной этим врачом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,74 грамма, пластиковым колпачком; пакет с металлической тарелкой; пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 30 граммов; два пакета с ватными дисками; два пакета с фрагментами ногтевых пластин; пакет с наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 3,7 грамма, хранящиеся в МО МВД России «Заринский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату за оказание им юридической помощи в ходе дознания и судебного разбирательства в размере 7917 (Семь тысяч девятьсот семнадцать) рублей 75 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Алтайский краевой суд через Заринский городской суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо самостоятельном заявлении, также он вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Е.В. Череушенко